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Stanowisko nr 1 

RADY KRAJOWEJ ZWIĄZKU MŁODZIEśY WIEJSKIEJ 

z dnia  17 grudnia 2010r. 

W SPRAWIE ZWI ĘKSZENIA ŚRODKÓW NA FUNDUSZ PRACY, 

NIEPUBLICZNYCH SŁU śB ZATRUDNIENIA I BUDOWY 

PARTNERSTWA W TYM OBSZARZE 

 
 
1. Rada Krajowa Związku MłodzieŜy Wiejskiej z niepokojem przyjmuje zaplanowane przez 

Radę Ministrów zmiany w strukturze i poziomie wydatków Funduszu Pracy na rok 2011. 

Z przedstawionych przez Rząd załoŜeń budŜetowych wynika, iŜ środki Funduszu Pracy 

przewidziane na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu ulegną radykalnemu 

obniŜeniu: z 7 mld złotych w roku 2010 do 3,2 mld złotych w roku 2011. Szczególnie 

niepokoi ponad 70% spadek wysokości środków przewidzianych na finansowanie 

najbardziej efektywnych form walki z bezrobociem: szkoleń, studiów podyplomowych, 

prac interwencyjnych, robót publicznych, prac społecznie uŜytecznych, przygotowania 

zawodowego, stypendiów, refundacji powstawania nowych stanowisk pracy i dotacji na 

rozpoczęcie działalności gospodarczej. Planowane redukcje środków mogą 

doprowadzić do radykalnego wzrostu stopy bezrobocia, która wg stanu na koniec 

października 2010 roku wynosi w kraju 11% oraz pogorszenia wskaźników 

zatrudnienia. Istnieje takŜe zagroŜenie niewywiązania się ze zobowiązań nałoŜonych na 

Polskę przez Komisję Europejską i dotyczących osiągnięcia przez nasz kraj wskaźnika 

zatrudnienia na poziomie 75% (obecnie wynosi on 65% dla osób w wieku produkcyjnym). 

 

2. Szczególne zagroŜenie, w opinii Rady Krajowej ZMW, w związku z redukcją 

wydatków Funduszu Pracy, występuje w odniesieniu do sytuacji zawodowej osób 

młodych oraz mieszkańców obszarów wiejskich, naleŜących do osób w szczególnej 

sytuacji na rynku pracy. Drastycznie obniŜone zostaną wydatki na realizację form 

aktywizacji realizowane we współpracy z przedsiębiorcami, tj. m.in. staŜe, refundacje 

pracodawcom kosztów wyposaŜenia i doposaŜenia stanowisk pracy dla zatrudnianych 

osób bezrobotnych, przygotowania zawodowe absolwentów i młodzieŜy. NaleŜy takŜe 

podkreślić, iŜ pracodawcy, którzy są zobowiązani do odprowadzania składek na Fundusz 

Pracy, tracą de facto moŜliwości efektywnego korzystania z Funduszu – przede 
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wszystkim zwiększania zatrudnienia i rozwoju kwalifikacji kadr. W 2009 roku poziom 

bezrobocia wśród osób młodych rósł szybciej, niŜ w jakiejkolwiek innej kategorii 

wiekowej. W rejestrach urzędów pracy pozostawało prawie 426 tysięcy osób do 25 roku 

Ŝycia czyli o 39,8% więcej, niŜ w 2008 roku. Młodzie bezrobotni stanowią obecnie ponad 

22,5% ogółu wszystkich zarejestrowanych i dominują wśród bezrobotnych 

zamieszkujących tereny wiejskie. Szansą na pierwszy kontakt z rynkiem pracy były 

dotychczas programy aktywizacji zawodowej finansowane oraz współfinansowane ze 

środków Funduszu Pracy. Redukcja środków Funduszu spowoduje bardzo powaŜne 

ograniczenia nie tylko w działalności Urzędów Pracy, lecz takŜe Ochotniczych Hufców 

Pracy, realizujących programy kształcenia młodocianych pracowników, często z rodzin 

najuboŜszych i dysfunkcyjnych. MoŜe to spowodować dalsze, trudne do oszacowania 

konsekwencje społeczne. 

 

3. Rada Krajowa ZMW sygnalizuje potrzebę opracowania oraz wprowadzenia do 

obowiązujących uregulowań prawnych mechanizmów efektywnego dostępu 

niepublicznych słuŜb zatrudnienia do środków publicznych przeznaczonych na 

wzrost zatrudnienia i walkę z bezrobociem. Dotyczy to w szczególności sposobu 

wydatkowania środków Funduszu Pracy, z którego finansowane są obecnie przede 

wszystkim działania realizowane przez publiczne słuŜby zatrudnienia. Powiatowe Urzędy 

Pracy w bardzo ograniczonym zakresie korzystają z ustawowej moŜliwości zlecania 

realizacji zadań w obszarze rynku pracy podmiotom niepublicznym, co stanowi 

istotną barierę rozwoju sektora niepublicznych słuŜb zatrudnienia oraz całego 

sektora organizacji pozarządowych. Instytucje te mają duŜą wiedzę na temat 

rzeczywistych potrzeb społeczności lokalnych a ich zaangaŜowanie w realizację 

wytyczonych celów statutowych moŜe skutkować większą efektywnością zatrudnieniową 

poszczególnych form aktywizacji, a tym samym – większą efektywnością wydatkowania 

środków publicznych. 
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